
Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 640 - 
 

 

  Einnahmen     
  Verwaltungseinnahmen     
119 23 811 Einnahmen aus Rückerstattungen für abgerechnete 

Große Baumaßnahmen 
Zuweisung über 798 56 an EUR 
744 33 3.796,98 
761 43 4.677,36 
797 56 192.956,67 
zus. 201.431,01 

 

201.431,01 
- 

- 
- 

201.431,01 
- 

201.431,01 
- 

119 49 811 Vermischte Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

132 01 811 Erlöse aus der Veräußerung von Maschinen und 
sonstigen beweglichen Sachen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 201.431,01 
- 

- 
- 

201.431,01 
- 

201.431,01 
- 

  Übrige Einnahmen     
231 01 811 Erstattungen des Bundes für Erstinstandsetzungs- und 

Erschließungskosten (Herrichtungskosten) von Bun-
desliegenschaften zur Flüchtlingsunterbringung 

Zuweisung an EUR 
519 01 1.185.604,02 

 

1.185.604,02 
- 

- 
- 

1.185.604,02 
- 

1.185.604,02 
- 

281 01 811 Beiträge Dritter für Bauunterhaltungsarbeiten 
Die Zuweisungen Dritter für Bauunterhaltungs-
arbeiten waren höher als erwartet. 
Zuweisung an EUR 
519 01 119.144.767,71 

 

13.144.767,71 
1.200.000,00 

- 
- 

13.144.767,71 
1.200.000,00 

11.944.767,71 
- 

331 01 133 Zuweisungen des Bundes für den Ausbau und Neubau 
von Hochschulen 

26.500.000,00 
26.500.000,00 

- 
- 

26.500.000,00 
26.500.000,00 

- 
- 

331 02 133 Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG 
Zuweisung an  EUR 
741 30 2.458.233,30 
742 21 3.818.844,44 
745 48 359.336,14 
745 53 1.827.012,02 
748 36 720.805,42 
761 53 2.024.461,69 
zus. 11.208.693,01 

 

11.208.693,01 
- 

- 
- 

11.208.693,01 
- 

11.208.693,01 
- 

331 03 811 Zuweisungen des Bundes für sonstige Investitionen 
und für Große Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 52 133 Zuweisungen des Bundes für Baumaßnahmen, die in 
alternativen Finanzierungsformen realisiert werden 

Die Zuweisungen waren geringer als bei der 
Planaufstellung ursprünglich vorgesehen. 
Zuweisung an EUR 
711 52 -201.200,00 

 

1.298.800,00 
1.500.000,00 

- 
- 

1.298.800,00 
1.500.000,00 

-201.200,00 
- 

333 01 181 Zuweisungen der Stadt Karlsruhe zu den Bauaufwen-
dungen für das Bad. Staatstheater 

Zuweisung an  EUR 
771 26 1.445.309,25 
771 27 1.324.494,15 
zus. 2.769.803,40 

 

2.769.803,40 
750.000,00 

- 
- 

2.769.803,40 
750.000,00 

2.019.803,40 
- 

333 04 811 Zuweisungen für sonstige Investitionen von Gemein-
den und Gemeindeverbänden für Große Baumaßnah-
men 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

341 01 811 Beiträge Dritter für Kleine Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR 
711 01 617.289,61 

 

1.117.289,61 
500.000,00 

- 
- 

1.117.289,61 
500.000,00 

617.289,61 
- 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 641 - 
 

341 02 811 Beiträge Dritter für Große Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR 
741 33 253.963,69 
744 32 5.500.000,00 
744 34 2.000.000,00 
744 36 2.000.000,00 
745 48 450.000,00 
746 30 2.000.000,00 
748 32 1.023.000,00 
748 33 6.583,04 
748 36 260.200,00 
752 16 100.000,00 
761 58 955.000,00 
787 01 1.350.269,50 
793 27 21.102,21 
Zuweisung über 798 56 an  
741 02 450.000,00 
748 12 180.600,00 
797 56 482.363,24 
797 59 32.000,00 
zus. 17.065.081,68 

 

17.065.081,68 
3.000.000,00 

- 
- 

17.065.081,68 
3.000.000,00 

14.065.081,68 
- 

342 02 811 Zuschüsse für sonstige Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

346 01 133 Zuschüsse für Investitionen von der EU 
Zuweisung an  EUR 
745 51 2.248.130,93 
761 55 1.165.635,79 
zus. 3.413.766,72 

 

3.413.766,72 
- 

- 
- 

3.413.766,72 
- 

3.413.766,72 
- 

356 08 850 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für 
Baumaßnahmen im Zusammenhang mit der Neuord-
nung von Landesbehörden 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 18 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für die Sanierung 
des Gebäudes 11.30 der Universität Karlsruhe 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 22 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Neubau 
der Frauenklinik und der Hautklinik Heidelberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 28 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Umbau 
des Gebäudes Rue Belliard 58 in Brüssel 

Zuweisung an EUR 
775 02 8.315.000,00 

 

8.315.000,00 
- 

- 
- 

8.315.000,00 
- 

8.315.000,00 
- 

356 29 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Neubau 
des Finanzamt Karlsruhe-Stadt und Erweiterungsflä-
chen 

Zuweisung an EUR 
779 13 9.880.000,00 

 

9.880.000,00 
- 

- 
- 

9.880.000,00 
- 

9.880.000,00 
- 

356 30 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für die Neuunter-
bringung eines Asienzentrums (CATS) auf dem Cam-
pus Bergheim 

Zuweisung an EUR 
745 53 2.800.000,00 

 

2.800.000,00 
- 

- 
- 

2.800.000,00 
- 

2.800.000,00 
- 

356 31 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für die Neu- 
unterbringung des Polizeipräsidiums Mannheim auf 
dem Areal der ehem. Campbell-Barracks Heidelberg 

Zuweisung an EUR 
715 15 4.000.000,00 

 

4.000.000,00 
- 

- 
- 

4.000.000,00 
- 

4.000.000,00 
- 

356 51 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für das Pro-
gramm zur energetischen Sanierung und Modernisie-
rung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen 

Dem Allgemeinen Grundstock können nach Maß-
gabe der Erläuterung die erforderlichen Mittel ent-
nommen werden.  

Zuweisung an EUR 
797 51 3.000.000,00 

 

3.000.000,00 
- 

- 
- 

3.000.000,00 
- 

3.000.000,00 
- 

381 01 890 Zuweisungen aus anderen Haushaltsstellen an die Tit. 
519 01, 711 01, 711 03, 711 04 und 534 01 

Zuweisung an EUR 
519 01 3.406.103,39 
534 01 640.000,00 
711 01 495.351,96 
711 03 96.500,00 
zus. 4.637.955,35 

 

5.337.955,35 
700.000,00 

- 
- 

5.337.955,35 
700.000,00 

4.637.955,35 
- 

381 02 890 Zuweisungen aus der Feuerschutzsteuer für Neubau-
ten der Landesfeuerwehrschule in Bruchsal 

Zuweisung an EUR 
713 27 400.000,00 

 

400.000,00 
- 

- 
- 

400.000,00 
- 

400.000,00 
- 

       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 642 - 
 

381 04 890 Zuw. aus anderen Haushaltsstellen für Große Bau-
maßnahmen und Hochschulbaumaßnahmen, die in 
alternativen Finanzierungsformen realisiert werden 

Zuweisung an EUR 
711 52 261.333,62 
741 29 5.000.000,00 
741 33 69.211,61 
742 21 1.150.000,00 
743 22 - 66.048,29 
745 51 2.700.000,00 
745 53 400.000,00 
745 59 100.000,00 
745 60 350.000,00 
750 38 500.000,00 
750 42 100.000,00 
751 25 2.400.000,00 
751 26 1.000.000,00 
752 18 3.500.000,00 
761 42 150.000,00 
761 45 50.000,00 
761 49 314.641,70 
761 53 1.250.000,00 
761 55 1.672.000,00 
761 56 2.584.500,00 
761 60 520.000,00 
770 01 3.428.634,76 
777 32 2.573.673,19 
Zuweisung über 798 56 an  
742 02 200.000,00 
745 01 300.000,00 
747 01 340.301,61 
749 01 986.700,68 
750 01 1.101.473,70 
797 56 1.105.118,19 
797 59 26.000,00 
Zuweisung aus Kap. 1222  
über 381 04 an  
749 44 131.576,41 
zus. 34.199.117,18 

 

34.199.117,18 
- 

- 
- 

34.199.117,18 
- 

34.199.117,18 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 145.635.878,68 
34.150.000,00 

- 
- 

145.635.878,68 
34.150.000,00 

111.485.878,68 
- 

  Titelgruppen     
70  Baumaßnahmen im Zusammenhang mit der Polizei-

strukturreform 
    

119 70A 042 Einnahmen aus Rückerstattungen für abgerechnete 
Große Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

119 70B 042 Vermischte Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

281 70 042 Beiträge Dritter für Bauunterhaltungsarbeiten 
Zuweisung an EUR 
519 70 150.000,00 

 

150.000,00 
- 

- 
- 

150.000,00 
- 

150.000,00 
- 

341 70A 042 Beiträge Dritter für Kleine Baumaßnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

341 70B 042 Beiträge Dritter für Große Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR 
720 70 42.019,31 

 

42.019,31 
- 

- 
- 

42.019,31 
- 

42.019,31 
- 

381 70A 042 Zuweisungen aus anderen Haushaltsstellen für Bauun-
terhaltungsarbeiten und Kleine Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

381 70B 042 Zuweisung aus anderen Haushaltsstellen für Große 
Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 70 192.019,31 
- 

- 
- 

192.019,31 
- 

192.019,31 
- 

71  Sonderfinanzierung von Baumaßnahmen durch die 
Finanzierungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben 
des Landes Baden-Württemberg mbH 

Rückerstattungen können von den Einnahmen ab-
gesetzt werden.  

    

119 71 811 Einnahmen aus abgerechneten Baumaßnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 71 133 Zuweisungen des Bundes für die bei den Tit. 712 71 
und 714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

Zuweisung an EUR 
714 71 47. 512.482,49 

 

47.512.482,49 
33.260.000,00 

- 
- 

47.512.482,49 
33.260.000,00 

14.252.482,49 
- 

333 71 811 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbände 
für die bei den Tit. 712 71 und 714 71 veranschlagten 
Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 643 - 
 

341 71 811 Beiträge Dritter für die bei den Tit. 712 71 und 714 71 
veranschlagten Baumaßnahmen 

Zuweisung an EUR 
714 71 10.765.818,09 

 

10.765.818,09 
3.000.000,00 

- 
- 

10.765.818,09 
3.000.000,00 

7.765.818,09 
- 

342 71 811 Erstattung von Bauausgaben durch die Finanzie-
rungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben des Landes 
Baden-Württemberg mbH 

Zuweisung an EUR 
712 71 27.057.784,55 
714 71 49.707.567,38 
 76.765.351,93 

 

76.765.351,93 
105.000.000,00 

- 
- 

76.765.351,93 
105.000.000,00 

-28.234.648,07 
- 

356 71 850 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für die bei Tit. 
712 71 und 714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

381 71 890 Zuweisungen aus anderen Haushaltsstellen für die bei 
den Tit. 712 71 und 714 71 veranschlagten Baumaß-
nahmen 

Zuweisung an EUR 
712 71 88.757,66 
714 71 15.713.463,64 
 15.802.221,30 

 

15.802.221,30 
- 

- 
- 

15.802.221,30 
- 

15.802.221,30 
- 

  Summe Titelgruppe 71 150.845.873,81 
141.260.000,00 

- 
- 

150.845.873,81 
141.260.000,00 

9.585.873,81 
- 

  Gesamteinnahmen 296.875.202,81 
175.410.000,00 

- 
- 

296.875.202,81 
175.410.000,00 

121.465.202,81 
- 

  Ausgaben     
  Sächliche Verwaltungsausgaben     
519 01 811 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei den 
Tit. 231 01, 281 01 und 381 01.  
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Wenigeraus-
gaben bei Tit. 711 01 zulässig.  
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 
Ausgaben im Zusammenhang mit der Flüchtlings-
unterbringung sind auch vor dem Eingang entspre-
chender Einnahmen bei Tit. 231 01 zulässig. 
Die Tit. 519 01 und 534 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

Mehreinnahmen bei 
231 01 

EUR 
1.185.604,02 

Mehreinnahmen bei 
281 01 11.944.767,71 
Mehreinnahmen bei 
381 01 3.406.103,39 
Zuweisung an 
Kap. 0615 Tit. 682 01 -1.500.000,00 
Zuweisung von  
Kap. 1212 Tit. 359 05 135.173.603,23 
Zuweisung von 534 01 123.754,62 
Umsetzung von  
Kap. 0331 Tit. 519 75 605.800,00 
Wenigerausgaben bei 
711 01 33.359.200,32 
zus. 184.298.833,29 

 

386.537.887,60 
194.600.000,00 

35.758.192,06 
43.397.246,37 

422.296.079,66 
237.997.246,37 

184.298.833,29 
- 

  Umsetzung 605.800,00 EUR von 0331.51975     
534 01 811 Digitalisierung des landeseigenen und angemieteten 

Gebäudebestandes 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Tit. 519 01 und 534 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 01. 

 EUR 
Einnahmen bei  
381 01 640.000,00 
Zuweisung an  
519 01 -123.754,62 
zus. 516.245,38 

 

1.516.245,38 
1.000.000,00 

- 
- 

1.516.245,38 
1.000.000,00 

516.245,38 
- 

546 49 261 Vermischte Verwaltungsausgaben 20.073,58 
100.000,00 

- 
- 

20.073,58 
100.000,00 

-79.926,42 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 388.074.206,56 
195.700.000,00 

35.758.192,06 
43.397.246,37 

423.832.398,62 
239.097.246,37 

184.735.152,25 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 644 - 
 

  Ausgaben für Investitionen     
711 01 811 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit. 341 01 und um die entsprechenden Einnahmen 
bei Tit. 381 01. 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Mehreinnahmen bei 
341 01 

EUR 
617.289,61 

Einnahmen bei  
381 01 495.351,96 
Zuweisung an  
519 01 -33.359.200,32 
Zuweisung an  
711 04 -101.200,43 
zus. -32.347.759,18 

 

12.510.479,83 
44.000.000,00 

- 
858.239,01 

12.510.479,83 
44.858.239,01 

-32.347.759,18 
- 

711 03 811 Technische Verbesserungen in bestehenden Gebäu-
den (ohne Universitäten) zur Energie- und Wasserein-
sparung 

Ausgaben sind mit Zustimmung des Ministeriums 
für Finanzen in Höhe von Einsparungen bei 
Kap. 1209 Tit. 517 01 und 517 05 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 01. 

Einnahmen bei  
381 01 

EUR 
96.500,00 

Zuweisung von  
Kap. 1209 Tit. 517 01 822.718,86 
zus. 919.218,86 

 

959.973,00 
- 

4.688.332,00 
4.729.086,14 

5.648.305,00 
4.729.086,14 

919.218,86 
- 

711 04 811 Technische Verbesserungen in bestehenden Gebäu-
den der Universitäten zur Energie- und Wassereinspa-
rung 

Ausgaben sind mit Zustimmung des Ministeriums 
für Finanzen in Höhe von Wenigerausgaben bei 
Tit. 711 01 zulässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die entsprechenden Einnahmen bei 
Tit. 381 01. 

Zuweisung von EUR 
711 01 101.200,43 

 

141.340,85 
- 

161.836,34 
201.976,76 

303.177,19 
201.976,76 

101.200,43 
- 

711 52 133 Finanzierungsaufwand für Hochschulbaumaßnahmen, 
die in alternativen Finanzierungsformen realisiert 
werden 

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die entsprechenden Mehr- oder Minderein-
nahmen bei Tit. 331 52, 342 02 und 381 04. 

Mindereinnahmen bei 
331 52 

EUR 
-201.200,00 

Mehreinnahmen bei 
381 04 261.333,62 
zus. 60.133,62 

 

2.852.496,84 
2.700.000,00 

37.322,06 
129.685,28 

2.889.818,90 
2.829.685,28 

60.133,62 
- 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 645 - 
 

  Große Baumaßnahmen (Tit. 712 01 - 799 01) 
Die Titel 712 01 - 798 56 einschließlich Ausgabe-
reste aus Vorjahren sind gegenseitig deckungsfä-
hig.  
Innerhalb der Summe der Haushaltsansätze des 
Deckungskreises sind Überschreitungen der in den 
Erläuterungen genannten geschätzten Baukosten 
zulässig. 
Die Erhöhung der Ausgabemittel bei Tit. 712 01 -
 797 56 um Zuweisungen aus Tit. 798 56 ist nur mit 
Zustimmung des Ministeriums für Finanzen zuläs-
sig. 
Steuererstattungen aus Baukosten für Landesbe-
triebe (§ 26 LHO) und Betriebe gewerblicher Art 
können von den Ausgaben abgesetzt werden. 

 EUR 
Einnahmen bei  
119 23, 341 02 und 381 04  

51.204.296,25 
 

Einnahmen aus dem Allge-
meinen Grundstock (356 ..) 

27.995.000,00 
 

Einnahmen bei 331 02 11.208.693,01 
Einnahmen bei 333 01 2.769.803,40 
Einnahmen bei 346 01 3.413.766,72 
Einnahmen bei 381 02 400.000,00 
abzüglich des für sollerhö-
hende Einnahmen bei 
799 01 veranschlagten Be-
trages -3.750.000,00 
Zuweisung von  
Kap. 1212 Tit. 359 01 9.587.385,86 
Zuweisung von  
Kap. 1212 Tit. 359 05 56.128.396,77 
Erwirtschaftung von  
Kürzungsauflagen -14.042.092,66 
zus. 144.915.249,35 

 

    

  Geschäftsbereiche des Landtags und des Staats-
ministeriums 

    

712 14 011 Stuttgart, Landtag von Baden-Württemberg, Haus der 
Abgeordneten, Urbanstraße 32 Modernisierung 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
964.202,88 

 

964.202,88 
- 

- 
- 

964.202,88 
- 

964.202,88 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereiche des Landtags und des 
Staatsministeriums 

964.202,88 
- 

- 
- 

964.202,88 
- 

964.202,88 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Inneres, 
Digitalisierung und Migration 

    

713 27 044 Bruchsal, Neubauten für die Landesfeuerwehrschule 
am Standort Wendelrot 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 02 400.000,00 

 

378.274,86 
- 

-171.854,09 
-193.579,23 

206.420,77 
-193.579,23 

400.000,00 
- 

715 14 042 Stuttgart, Ersatzbau Wasserschutzpolizei 
1. Teilbetrag 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.082.128,75 

 

1.082.128,75 
- 

- 
- 

1.082.128,75 
- 

1.082.128,75 
- 

715 15 042 Heidelberg, Polizeipräsidium Mannheim, Neuunter-
bringung der Kriminalpolizeidirektion, 1. BA 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 356 31. 

 EUR 
Einnahmen bei 356 31 4.000.000,00 

 

3.898.431,84 
- 

110.842,18 
9.274,02 

4.009.274,02 
9.274,02 

4.000.000,00 
- 

715 16 042 Lahr, Hochschule für Polizei Baden-Württemberg 
(HfPolBW), Vogesenstraße 22, bauliche Maßnahmen 
für die Einstellungsoffensive 3 

1. und 2. Teilbetrag 
 EUR 
Zuweisung von 715 56 207.305,75 

 

187.249,79 
1.000.000,00 

20.055,96 
-1.000.000,00 

207.305,75 
- 

207.305,75 
- 

       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 646 - 
 

715 17 042 Wertheim, Hochschule für Polizei Baden-Württemberg 
(HfPolBW), John-F.-Kennedy Str.30, bauliche Maß-
nahmen für die Einstellungsoffensive 3 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

3.636.972,81 
2.240.000,00 

560.017,88 
1.956.990,69 

4.196.990,69 
4.196.990,69 

- 
- 

715 18 042 Biberach, Hochschule für Polizei Baden-Württemberg 
(HfPolBW), Birkenharderstr.61, bauliche Maßnahmen 
für die Einstellungsoffensive 3 

1. und 2. Teilbetrag 

2.072.933,28 
900.000,00 

235.275,22 
1.408.208,50 

2.308.208,50 
2.308.208,50 

- 
- 

715 19 042 APL 
Villingen-Schwenningen, Hochschule für Polizei 
Baden-Württemberg (HfPolBW), Sturmbühlstr.250 
bauliche Maßnahmen für die Einstellungsoffensive 3 

Mehrausgaben im Zusammenhang mit bauli-
chen Maßnahmen für die Einstellungsoffensive 
3; gedeckt durch Entnahme aus der Rücklage 
für Haushaltsrisiken - vgl. Kap. 1212 Tit. 359 01. 
Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 01 

EUR 
9.406.023,83 

 

9.371.023,83 
- 

- 
-35.000,00 

9.371.023,83 
-35.000,00 

9.406.023,83 
- 

715 20 042 APL 
Herrenberg, Hochschule für Polizei Baden-
Württemberg (HfPolBW), Am Fichtenberg 1, bauliche 
Maßnahmen für die Einstellungsoffensive 3 

Mehrausgaben im Zusammenhang mit bauli-
chen Maßnahmen für die Einstellungsoffensive 
3; gedeckt durch Entnahme aus der Rücklage 
für Haushaltsrisiken - vgl. Kap. 1212 Tit. 359 01. 
Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 01 

EUR 
181.362,03 

 

181.362,03 
- 

- 
- 

181.362,03 
- 

181.362,03 
- 

715 56 042 Garagen- und Werkstattbauten sowie Baumaßnahmen 
für die Schießausbildung der Landespolizei 

 EUR 
Zuweisung an 715 16  -207.305,75 

 

970.742,85 
500.000,00 

-477.687,74 
200.360,86 

493.055,11 
700.360,86 

-207.305,75 
- 

715 57 042 Baumaßnahmen einschließlich Sicherheitsvorkehrun-
gen für die Polizei 

3.872.316,69 
2.000.000,00 

-848.317,42 
1.023.999,27 

3.023.999,27 
3.023.999,27 

- 
- 

716 11 042 Pforzheim, Einrichtung einer Abschiebungshafteinrich-
tung für Baden-Württemberg 

4. und 5. Teilbetrag 

1.202.046,55 
2.500.000,00 

3.676.747,69 
2.378.794,24 

4.878.794,24 
4.878.794,24 

- 
- 

720 01 235 Freiburg, Einrichtung einer Landeserstaufnahmeein-
richtung (LEA), 1. Bauabschnitt 

Inabgangstellung von 
Ausgaberesten 

EUR 
-5.850.000,00 

 

5.225.713,20 
- 

5.925.249,51 
17.000.962,71 

11.150.962,71 
17.000.962,71 

-5.850.000,00 
- 

720 02 235 Wertheim, Einrichtung einer Landeserstaufnahmeein-
richtung (LEA), 

 EUR 
Zuweisung an 720 03 -3.340.000,00 
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -352.521,49 
zus, -3.692.521,49 

 

76.235,26 
- 

- 
3.768.756,75 

76.235,26 
3.768.756,75 

-3.692.521,49 
- 

720 03 235 Giengen an der Brenz, Einrichtung einer Landeserst-
aufnahmeeinrichtung (LEA) 

 EUR 
Zuweisung von 720 02 3.340.000,00 

 

790.463,84 
- 

3.282.104,16 
732.568,00 

4.072.568,00 
732.568,00 

3.340.000,00 
- 

720 56 235 Bauliche Verbesserungen, Sanierung und Modernisie-
rung einschließlich Neu- und Erweiterungsbauten im 
Zusammenhang mit Landeserstaufnahmeeinrichtun-
gen 

Inabgangstellung von 
Ausgaberesten 

EUR 
-419.497,59 

 

- 
- 

- 
419.497,59 

- 
419.497,59 

-419.497,59 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Inneres, Digitalisierung und Migration 

32.945.895,58 
9.140.000,00 

12.312.433,35 
27.670.833,40 

45.258.328,93 
36.810.833,40 

8.447.495,53 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

    

736 09 124 Stegen, Bildungs- und Beratungszentrum für Hörge-
schädigte, Sanierung und Brandschutzmaßnahmen  
3. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
214.296,79 

Zuweisung von 797 56 600.000,00 
zus. 814.296,79 

 

298.966,54 
- 

515.330,25 
- 

814.296,79 
- 

814.296,79 
- 

       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 647 - 
 

736 10 124 Neckargemünd, Hör- und Sprachzentrum, Sanierung 
Schulgebäude, 2. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.339.267,67 

 

1.339.267,67 
- 

- 
- 

1.339.267,67 
- 

1.339.267,67 
- 

736 11 124 Nürtingen, Staatliche Schule für Schwerhörige und 
Sprachbehinderte, Grundsanierung und Brandschutz, 
3. BA, Sonderbau 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
870.053,46 

 

870.053,46 
- 

- 
- 

870.053,46 
- 

870.053,46 
- 

736 12 124 Heilbronn, Lindenparkschule, Bauteil H Nutzungsände-
rung und Brandschutzsanierung 

1. und 2. Teilbetrag 

464.950,90 
800.000,00 

624.596,30 
289.547,20 

1.089.547,20 
1.089.547,20 

- 
- 

736 14 124 Künzelsau, Schlossgymnasium, Sanierung Turnhalle 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
202.089,19 

 

202.089,19 
- 

- 
- 

202.089,19 
- 

202.089,19 
- 

736 15 124 Markgröningen, AHW-Schule, Sanierung Gebäude B 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
860.122,52 

 

860.122,52 
- 

- 
- 

860.122,52 
- 

860.122,52 
- 

736 16 124 Markgröningen, AHW-Schule, Sanierung Gebäude C 1 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
240.424,70 

 

240.424,70 
- 

- 
- 

240.424,70 
- 

240.424,70 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

4.275.874,98 
800.000,00 

1.139.926,55 
289.547,20 

5.415.801,53 
1.089.547,20 

4.326.254,33 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

    

  Hochschulgesamtbereich     
  Universitäten     
740 59 133 Bauliche Aufwendungen zur Einführung der Informa-

tions- und Kommunikationstechnik im Hochschul-
gesamtbereich 

Einsparung und Zuwei-
sung an 798 56 

EUR 
-65.869,77 

 

- 
- 

- 
65.869,77 

- 
65.869,77 

-65.869,77 
- 

  Universität Ulm     
741 02 133 Ulm/Donau, bauliche und betriebstechnische Verbes-

serung, Sanierung und Modernisierung der Universi-
tätsgebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

Einnahmen bei  
341 02 

EUR 
450.000,00 

Globale Minderausgaben -797.882,36 
zus. -347.882,36 

 

1.967.867,36 
3.500.000,00 

5.402.779,69 
4.218.529,41 

7.370.647,05 
7.718.529,41 

-347.882,36 
- 

741 14 133 Ulm/Donau, Einbau von Wärmerückgewinnungsanla-
gen und Optimierung vorhandener lüftungstechnischer 
Anlagen in verschiedenen Universitätsgebäuden 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 648 - 
 

741 29 133 Ulm/Donau, Universität, Neubau Trainings- und Stu-
dienhospital "To Train You" 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 5.000.000,00 

 

5.021.021,13 
- 

-2.138.781,37 
-2.117.760,24 

2.882.239,76 
-2.117.760,24 

5.000.000,00 
- 

741 30 133 Ulm/Donau, Universität, Forschungsneubau Zentrum 
für Quanten-Biowissenschaften (ZQB) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und 
Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
331 02 

EUR 
2.458.233,30 

Zuweisung von 798 56 
(Risikovorsorge) 200.000,00 
zus. 2.658.233,30 

 

5.431.176,10 
- 

-784.550,02 
1.988.392,78 

4.646.626,08 
1.988.392,78 

2.658.233,30 
- 

741 31 132 Ulm/Donau, Universitätsklinikum, Medizinische Klinik 
Gesamtsanierung und Modernisierung der Inneren 
Medizin, Gebäudekreuz O 22, 1. BA 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

741 32 133 Ulm/Donau, Universität, Sanierung Festpunkt M25 
Naturwissenschaften, Tierforschung, Medizin 2. 
Bauabschnitt, 3. Teilabschnitt 

3. und 4. Teilbetrag 

2.529.134,09 
500.000,00 

3.841.145,61 
5.870.279,70 

6.370.279,70 
6.370.279,70 

- 
- 

741 33 133 Ulm, Universität, Neubau Mikroskopgebäude am 
Oberberghof (SALVE/TITAN) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02 und 
Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 253.963,69 
Einnahmen bei 381 04 69.211,61 
Zuweisung von 798 56 
zur Abrechnung 77.438,81 
zus. 400.614,11 

 

- 
- 

- 
-400.614,11 

- 
-400.614,11 

400.614,11 
- 

741 34 133 Ulm/Donau, Universität, Neubau Forschungsgebäude 
für Transdisziplinäre Traumaforschung (Planungsrate) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

2.376.674,29 
- 

-2.547.895,57 
-171.221,28 

-171.221,28 
-171.221,28 

- 
- 

741 35 132 Ulm/Donau, Universitätsklinik, Sanierung Medizinische 
Klinik, Ersatzneubau Modul 1 und 2 (Planungsrate) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

741 36 133 Ulm/Donau, Universität, Sanierung Mensa 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.329.436,89 

 

1.329.436,89 
- 

- 
- 

1.329.436,89 
- 

1.329.436,89 
- 

  Zw.S. Universität Ulm 18.655.309,86 
4.000.000,00 

3.772.698,34 
9.387.606,26 

22.428.008,20 
13.387.606,26 

9.040.401,94 
- 

  Universität Konstanz     
742 02 133 Konstanz, bauliche und betriebstechnische Verbesse-

rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 200.000,00 

 

1.636.719,62 
3.500.000,00 

3.966.741,37 
1.903.460,99 

5.603.460,99 
5.403.460,99 

200.000,00 
- 

742 19 133 Konstanz, Universität, Gebäude V, Sanierung und 
Erweiterung Rechenzentrum, 2. Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

238.762,03 
- 

171.984,75 
410.746,78 

410.746,78 
410.746,78 

- 
- 

742 20 133 Konstanz, Universität, Sanierung des Gebäudes M, 
Biologie, 2. Bauabschnitt 

4. und 5. Teilbetrag 
Zuweisung von 798 56 
(Risikovorsorge) 

EUR 
1.365.000,00 

 

2.692.314,07 
2.500.000,00 

6.396.281,14 
5.223.595,21 

9.088.595,21 
7.723.595,21 

1.365.000,00 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 649 - 
 

742 21 132 Konstanz, Universität, Neubau Center on Visual 
Computing of Collectives (VCC) 

2. und 3. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und 
Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
331 02 

EUR 
3.818.844,44 

Einnahmen bei  
381 04 1.150.000,00 
Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 468.750,00 
zus. 5.437.594,44 

 

7.587.659,13 
1.000.000,00 

2.118.669,48 
3.268.734,17 

9.706.328,61 
4.268.734,17 

5.437.594,44 
- 

742 22 133 Konstanz, Universität, Ersatzbau Hörsaal-, Seminar- 
und Bürogebäude, Planungsrate und vorbereitende 
Maßnahmen 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
529.724,98 

 

529.724,98 
- 

- 
- 

529.724,98 
- 

529.724,98 
- 

  Zw.S. Universität Konstanz 12.685.179,83 
7.000.000,00 

12.653.676,74 
10.806.537,15 

25.338.856,57 
17.806.537,15 

7.532.319,42 
- 

  Universität Freiburg     
743 01 133 Freiburg, bauliche und betriebstechnische Verbesse-

rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

Zuweisung an  
744 33  
(Einnahmen  
2013 bei 341 02) 

EUR 
 
 

-1.250.000,00 
Globale Minderausgaben -800.000,00 
zus. -2.050.000,00 

 

559.676,68 
500.000,00 

-1.226.282,81 
883.393,87 

-666.606,13 
1.383.393,87 

-2.050.000,00 
- 

743 08 133 Freiburg, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

692.577,49 
- 

-421.388,10 
271.189,39 

271.189,39 
271.189,39 

- 
- 

743 22 133 Freiburg, Errichtung des Freiburger Zentrums für 
interaktive Werkstoffe und bioinspirierte Techniken 
(FIT) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 02 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 -66.048,29 

 

-10.121,03 
- 

- 
55.927,26 

-10.121,03 
55.927,26 

-66.048,29 
- 

743 23 133 Freiburg, Biologie II/III, Anbau Hörsaalgebäude für 
Seminarräume 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

743 24 133 Freiburg, Universität, Neubau für das Institut für 
Informatik auf dem Flugplatzgelände 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

743 25 133 Freiburg, Universität, Rempartstraße 10 - 16, Unter-
bringung der Wirtschaftswissenschaften aus dem KG II 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
7.668.663,92 

 

6.253.733,71 
- 

- 
-1.414.930,21 

6.253.733,71 
-1.414.930,21 

7.668.663,92 
- 

743 26 133 Freiburg, Universität, Erweiterung des Infrastrukturka-
nals auf dem Campus Flugplatzareal 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

37.920,17 
300.000,00 

630.645,67 
368.565,84 

668.565,84 
668.565,84 

- 
- 

743 28 133 Freiburg, Universität, Sanierung Chemie III, 3. Bauab-
schnitt, Flachbau und Untergeschoss 

5.696.302,73 
- 

3.864.935,09 
9.561.237,82 

9.561.237,82 
9.561.237,82 

- 
- 

       
       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 650 - 
 

743 29 133 Freiburg, Universität, Campus Flugplatzareal Mensa 
VIII, Sanierung, Umstrukturierung und Erweiterung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02.  
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
79.504,75 

 

79.504,75 
- 

- 
- 

79.504,75 
- 

79.504,75 
- 

744 32 132 Freiburg, Universitätsklinik, Neubau Interdisziplinäres 
Tumorzentrum (ITZ) und Erschließung Areal Hugstet-
ter Straße 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 5.500.000,00 

 

6.490.651,87 
- 

1.136.064,70 
2.126.716,57 

7.626.716,57 
2.126.716,57 

5.500.000,00 
- 

744 33 132 Freiburg, Universitätsklinik, Neubau Zentrum für 
Translationale Zellforschung (ZTZ) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und 
Tit. 341 02. 

Zuweisung von  
743 01 (Einnahmen 
2013 bei 341 02)  

EUR 
 

1.250.000,00 
Zuweisung von  
797 59 (Einnahmen 
2011 bei 341 02)  500.000,00 
Einnahmen bei  
119 23 3.796,98 
zus. 1.753.796,98 

 

- 
- 

73.796,88 
-1.680.000,10 

73.796,88 
-1.680.000,10 

1.753.796,98 
- 

744 34 132 Freiburg, Universitätsklinik, Neubau eines Zentrums 
für Kinder- und Jugendmedizin 

2. und 3. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Einnahmen bei  
341 02 

EUR 
2.000.000,00 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 10.376.653,26 
zus. 12.376.653,26. 

 

13.376.653,26 
1.000.000,00 

- 
- 

13.376.653,26 
1.000.000,00 

12.376.653,26 
- 

744 35 132 Freiburg, Universitätsklinik, Erweiterungsbau Chirurgie 
(Planungsrate) 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

-349.694,66 
- 

- 
-349.694,66 

-349.694,66 
-349.694,66 

- 
- 

744 36 133 Freiburg, Universität, Ersatzneubau Anatomie an der 
Mathildenstraße 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02  2.000.000,00 

 

1.585.303,24 
10.000.000,00 

15.271.971,96 
4.857.275,20 

16.857.275,20 
14.857.275,20 

2.000.000,00 
- 

744 37 133 Freiburg, Universität, Kollegiengebäude II, Sanierung, 
2. Bauabschnitt, 1. Teilabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

744 38 132 Freiburg, Universitätsklinik, Sanierung Chirurgie, 
Ersatzneubau (Planungsrate) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
553.633,44 

 

553.633,44 
- 

- 
- 

553.633,44 
- 

553.633,44 
- 

       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 651 - 
 

744 39 132 Freiburg, Universitätsklinik, Neustrukturierung Lorenz-
ring, Medizinische Klinik (Ersatzflächen) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
547,67 

 

547,67 
- 

- 
- 

547,67 
- 

547,67 
- 

  Zw.S. Universität Freiburg 34.966.689,32 
11.800.000,00 

19.329.743,39 
14.679.680,98 

54.296.432,71 
26.479.680,98 

27.816.751,73 
- 

  Universität Heidelberg     
745 01 133 Heidelberg, bauliche und betriebstechnische Verbes-

serung, Sanierung und Modernisierung der Universi-
tätsgebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 300.000,00 

 

1.535.155,48 
750.000,00 

-13.703,50 
471.451,98 

1.521.451,98 
1.221.451,98 

300.000,00 
- 

745 08 133 Heidelberg, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

1.437.163,58 
250.000,00 

-1.974.780,62 
-787.617,04 

-537.617,04 
-537.617,04 

- 
- 

745 10 133 Heidelberg, Universität, INF 364, Sanierung und 
Neuordnung des Gebäudes für die Pharmazie,  
3. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
500.663,71 

 

500.663,71 
- 

- 
- 

500.663,71 
- 

500.663,71 
- 

745 11 133 Heidelberg, Universität, INF 293, Generalsanierung 
Rechenzentrum 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.267.904,08 

 

1.267.904,08 
- 

- 
- 

1.267.904,08 
- 

1.267.904,08 
- 

745 42 133 Heidelberg, Sanierung der Zoologischen Institute,  
1. Bauabschnitt 

9. und 10. Teilbetrag 

10.467,92 
500.000,00 

365.170,12 
-124.361,96 

375.638,04 
375.638,04 

- 
- 

745 45 133 Heidelberg, Neubau eines Ersatzgebäudes INF 275 für 
die Chemischen Institute (ELKA) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

745 46 133 Heidelberg, Errichtung eines Center for Advanced 
Materials (CAM) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 02 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 381 04. 

25.407,34 
- 

-132.799,53 
-107.392,19 

-107.392,19 
-107.392,19 

- 
- 

745 47 133 Heidelberg, Universität, Neubau eines Parkhauses 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

21.782,67 
- 

76.318,63 
98.101,30 

98.101,30 
98.101,30 

- 
- 

745 48 133 Heidelberg, Universität, INF 344, Neubau eines Zent-
rums für Integrative Infektionsbiologie (CIID) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und bei 
Tit. 341 02. 

Einnahmen bei  
331 02 

EUR 
359.336,14 

Einnahmen bei  
341 02 450.000,00 
zus. 809.336,14 

 

547.913,27 
- 

-202.888,09 
-464.310,96 

345.025,18 
-464.310,96 

809.336,14 
- 

745 49 133 Heidelberg, Universität, Ersatzneubau für das Zentrum 
des Botanischen Gartens 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341  02 und 
Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 652 - 
 

745 51 133 Heidelberg, Universität, Neubau eines Forschungsge-
bäudes für das European Institute for Neuromorphic 
Computing (ehem. Human Brain Project) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04 und bei 
Tit. 346 01. 

 EUR 
Einnahmen bei 346 01 2.248.130,93 
Einnahmen bei 381 04 2.700.000,00 
zus. 4.948.130,93 

 

4.105.269,23 
- 

-1.798.983,10 
-2.641.844,80 

2.306.286,13 
-2.641.844,80 

4.948.130,93 
- 

745 52 133 Heidelberg, Universität, Sanierung Kollegiengebäude 
Marstallhof, 1. Bauabschnitt 

4. und 5. Teilbetrag 
 EUR 
Zuweisung von 775 45 600.000,00 
Zuweisung von 797 56 1.350.000,00 
zus. 1.950.000,00 

 

3.190.313,32 
2.000.000,00 

2.839.437,24 
2.079.750,56 

6.029.750,56 
4.079.750,56 

1.950.000,00 
- 

745 53 133 Heidelberg, Universität, Neuunterbringung eines 
Asienzentrums auf dem Campus Bergheim (CATS) 

3. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02, bei 
Tit. 356 30 und bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 331 02 1.827.012,02 
Einnahmen bei 356 30 2.800.000,00 
Einnahmen bei 381 04 400.000,00 
Zuweisung von 751 29 1.950.000,00 
zus. 6.977.012,02 

 

4.252.579,06 
- 

2.077.090,11 
-647.342,85 

6.329.669,17 
-647.342,85 

6.977.012,02 
- 

745 54 133 Heidelberg, Universität, Neubau eines Ersatzgebäudes 
INF 272 für die Chemischen Institute 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.217.514,08 

 

1.217.514,08 
- 

- 
- 

1.217.514,08 
- 

1.217.514,08 
- 

745 55 133 Heidelberg, Universität, Nachfolgebelegung Krehl-
Klinik, 2. BA Ostflügel 

2. und 3. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

397.948,49 
7.000.000,00 

10.371.051,61 
3.769.000,10 

10.769.000,10 
10.769.000,10 

- 
- 

745 56 133 Heidelberg, Universität, Sanierung Kollegiengebäude 
Marstallhof, 2. BA 

1. und 2. Teilbetrag 
 EUR 
Zuweisung an 752 17 -2.650.000,00 

 

206.999,93 
1.900.000,00 

-710.301,71 
246.698,22 

-503.301,78 
2.146.698,22 

-2.650.000,00 
- 

745 57 133 Heidelberg, Universität, Erweiterung der Infrastruktur 
im Neuenheimer Feld, 1. Bauabschnitt 

1. und 2. Teilbetrag 

116.860,28 
1.000.000,00 

1.065.011,23 
181.871,51 

1.181.871,51 
1.181.871,51 

- 
- 

745 58 133 Heidelberg, Universität, Internationales Studienzent-
rum und Heidelberg School of Education (Gebäude 
4210) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

266.986,03 
- 

-471.464,21 
-204.478,18 

-204.478,18 
-204.478,18 

- 
- 

745 59 133 Heidelberg, Universität, Visualisierungszentrum Hei-
COMACS, INF 294 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 100.000,00 

 

793.758,33 
- 

-1.011.680,78 
-317.922,45 

-217.922,45 
-317.922,45 

100.000,00 
- 

745 60 133 Heidelberg, Universität, Institute for Molecular Systems 
Engineering (IMSE) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 350.000,00 

 

197.715,64 
- 

-185.097,81 
-337.382,17 

12.617,83 
-337.382,17 

350.000,00 
- 

746 27 132 Heidelberg, Neubau für die Frauenklinik sowie Neubau 
für die Hautklinik 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 22 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 341 02. 

13.262,61 
- 

341.964,19 
355.226,80 

355.226,80 
355.226,80 

- 
- 

746 29 132 Heidelberg, Neubau für die Chirurgische Klinik,  
1. Bauabschnitt, Planung und vorbereitende Maßnah-
men 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

45.236,33 
- 

14.338,73 
59.575,06 

59.575,06 
59.575,06 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 653 - 
 

746 30 132 Heidelberg, Universitätsklinikum, Aufstockung des 
Zentrums für Kinder- und Jugendmedizin INF 430 
(EKIK) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 2.000.000,00 

 

558.853,73 
- 

-7.678,63 
-1.448.824,90 

551.175,10 
-1.448.824,90 

2.000.000,00 
- 

746 31 132 Heidelberg, Universitätsklinikum, Sanierung und 
Erweiterung der Stromversorgungsanlagen, in der 
Kopfklinik 

2. und 3. Teilbetrag 

3.180.358,12 
5.000.000,00 

1.907.859,56 
88.217,68 

5.088.217,68 
5.088.217,68 

- 
- 

746 32 132 Heidelberg, Universitätsklinikum, Sanierung Kopfklinik 
(Planungsrate) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
935.977,63 

 

586.129,89 
- 

349.847,74 
- 

935.977,63 
- 

935.977,63 
- 

746 33 132 Heidelberg, Universitätsklinikum, Sanierung Kopfklinik, 
OP Ergänzungsbau, 1. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
370,45 

 

370,45 
- 

- 
- 

370,45 
- 

370,45 
- 

746 34 132 Heidelberg, Universitätsklinikum, Erweiterung der 
Apotheke, Steril und Zytostatikaherstellung 

1. und 2. Teilbetrag 

1.336.045,83 
3.646.000,00 

9.758.654,17 
7.448.700,00 

11.094.700,00 
11.094.700,00 

- 
- 

  Zw.S. Universität Heidelberg 25.812.659,40 
22.046.000,00 

22.657.365,35 
7.717.115,71 

48.470.024,75 
29.763.115,71 

18.706.909,04 
- 

  Universität Tübingen     
747 01 133 Tübingen, bauliche und betriebstechnische Verbesse-

rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04  340.301,61 
Globale Minderausgaben -1.000.000,00 
 -659.698,39 

 

508.413,65 
2.500.000,00 

3.410.999,66 
2.079.111,70 

3.919.413,31 
4.579.111,70 

-659.698,39 
- 

747 19 133 Tübingen, Universität, Neue Aula, Sanierung Unterge-
schoss 

4. und 5. Teilbetrag 

1.786.143,41 
1.500.000,00 

272.964,31 
559.107,72 

2.059.107,72 
2.059.107,72 

- 
- 

747 20 133 Tübingen, Universität, Ersatzbau für das Interfakultäre 
Institut für Biochemie (IFIB) 

4. und 5. Teilbetrag 

10.991.722,10 
6.000.000,00 

5.448.605,86 
10.440.327,96 

16.440.327,96 
16.440.327,96 

- 
- 

747 21 133 Tübingen, Universität, Alte Augenklinik, Sanierung und 
Erweiterung für das Asien-Orient-Institut (AOI) 

2. und 3. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

2.409.332,40 
4.000.000,00 

5.825.487,57 
4.234.819,97 

8.234.819,97 
8.234.819,97 

- 
- 

747 22 133 Tübingen, Universität, Talklinikum Neubau Zentrum für 
Islamische Theologie (ZITH) 

1. und 2. Teilbetrag 

561.744,82 
5.000.000,00 

5.758.279,96 
1.320.024,78 

6.320.024,78 
6.320.024,78 

- 
- 

748 12 133 Tübingen, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 180.600,00 

 

479.613,58 
- 

-177.861,06 
121.152,52 

301.752,52 
121.152,52 

180.600,00 
- 

748 31 132 Tübingen, Neubau eines Forschungsgebäudes  
2. Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 02 und den entspre-
chenden Einnahmen bei Tit. 341 02 und 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

748 32 132 Tübingen, Sanierung der Operationssäle im CRONA 
für das Universitätsklinikum 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 1.023.000,00 
Zuweisung an 748 34 -640.000,00 
zus. 383.000,00 

 

1.456.292,66 
- 

5.013.855,27 
6.087.147,93 

6.470.147,93 
6.087.147,93 

383.000,00 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 654 - 
 

748 33 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Neubau eines For-
schungsgebäudes für neurodegenerative Erkrankun-
gen, 3. Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 748 33 6.583,04 

 

6.583,04 
- 

- 
- 

6.583,04 
- 

6.583,04 
- 

748 34 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Neuunterbringung der 
Apotheke im bestehenden Versorgungszentrum 

4. und 5. Teilbetrag 
Zuweisung von  
748 32 

EUR 
640.000,00 

Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 230.000,00 
zus. 870.000,00 

 

8.031.014,72 
4.000.000,00 

-2.133.663,73 
1.027.350,99 

5.897.350,99 
5.027.350,99 

870.000,00 
- 

748 35 132 Tübingen, Universitätsklinikum, CRONA, Sanierung 
Brandschutz und Betriebstechnik 5. Bauabschnitt 

2. und 3. Teilbetrag 

1.177.895,79 
4.000.000,00 

3.475.285,02 
653.180,81 

4.653.180,81 
4.653.180,81 

- 
- 

748 36 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Neubau Institut für 
integrative Malignom-, Metabolom- und Mikrobiomfor-
schung 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und 
Tit. 341 02. 

Einnahmen bei  
331 02 

EUR 
720.805,42 

Einnahmen bei  
341 02 260.200,00 
Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 642.500,00 
zus. 1.623.505,42 

 

1.022.274,12 
2.000.000,00 

2.943.186,92 
341.955,62 

3.965.461,04 
2.341.955,62 

1.623.505,42 
- 

748 37 133 Tübingen, Universitätsklinikum, CRONA, Sanierung 
Brandschutz und Betriebstechnik,  
6. Bauabschnitt, Teil 1 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen. 
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
20.568,13 

 

20.568,13 
- 

- 
- 

20.568,13 
- 

20.568,13 
- 

748 38 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Ersatzbau für CRONA-
Sanierung: Gelenkbau (Planungsrate) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
22.004,02 

 

22.004,02 
- 

- 
- 

22.004,02 
- 

22.004,02 
- 

748 39 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Aufstockung CRONA-
B-Stern 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
56.824,11 

 

56.824,11 
- 

- 
- 

56.824,11 
- 

56.824,11 
- 

748 40 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Neubau Pathologie / 
Neuropathologie / Humangenetik 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
382.642,68 

 

382.642,68 
- 

- 
- 

382.642,68 
- 

382.642,68 
- 

  Zw.S. Universität Tübingen 28.913.069,23 
29.000.000,00 

29.837.139,78 
26.864.180,00 

58.750.209,01 
55.864.180,00 

2.886.029,01 
- 

       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 655 - 
 

  Universität Karlsruhe / Karlsruher Institut für 
Technologie 

    

749 01 133 Karlsruhe, bauliche und betriebstechnische Verbesse-
rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 986.700,68 
Globale Minderausgaben -400.000,00 
zus. 586.700,68 

 

616.622,91 
1.500.000,00 

425.462,68 
-1.044.615,09 

1.042.085,59 
455.384,91 

586.700,68 
- 

749 12 133 Karlsruhe, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

 
Globale Minderausgaben 

EUR 
-200.000,00 

 

- 
- 

39.166,43 
239.166,43 

39.166,43 
239.166,43 

-200.000,00 
- 

749 35 133 Karlsruhe, Sanierung des Gebäudes 11.30, Präsidium 
KIT 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 18 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

-121.460,43 
-121.460,43 

-121.460,43 
-121.460,43 

- 
- 

749 41 133 Karlsruhe, Sanierung und Modernisierung des Gebäu-
des 20.30 für die Mathematik 

8. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04.  

- 
- 

218.039,35 
218.039,35 

218.039,35 
218.039,35 

- 
- 

749 43 133 Karlsruhe, Brandschutzmaßnahmen, 1. Bauabschnitt - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

749 44 133 Karlsruhe, Neubau eines materialwissenschaftlichen 
Forschungszentrums 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 02 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1222) 

EUR 
131.576,41 

 

7.346,69 
- 

- 
-124.229,72 

7.346,69 
-124.229,72 

131.576,41 
- 

749 45 133 Karlsruhe, Neubau einer Kindertagesstätte für das KIT 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

- 
- 

-49.897,07 
-49.897,07 

-49.897,07 
-49.897,07 

- 
- 

749 47 133 Karlsruhe, KIT, Sanierung der Chemischen Institute 
7.BA, Gebäude 30.45 

2. und 3. Teilbetrag 

751.421,96 
6.516.000,00 

28.840.659,62 
23.076.081,58 

29.592.081,58 
29.592.081,58 

- 
- 

  Zw.S. Universität Karlsruhe / Karlsruher Institut für 
Technologie 

1.375.391,56 
8.016.000,00 

29.351.970,58 
22.193.085,05 

30.727.362,14 
30.209.085,05 

518.277,09 
- 

  Universität Stuttgart     
750 01 133 Stuttgart, bauliche und betriebstechnische Verbesse-

rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 1.101.473,70 
Globale Minderausgaben -322.191,22 
zus. 779.282,48 

 

1.791.749,55 
4.000.000,00 

6.242.812,72 
3.255.279,79 

8.034.562,27 
7.255.279,79 

779.282,48 
- 

750 02 133 Stuttgart, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

63.593,97 
- 

40.062,91 
103.656,88 

103.656,88 
103.656,88 

- 
- 

750 37 133 Stuttgart, Nobelstr. 19, Höchstleistungsrechenzentrum, 
Neubau eines Forschungsbaus 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

750 38 133 Stuttgart, Universität, Neubau eines Praktikumsgebäu-
des (Pegasus) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 500.000,00 

 

533.184,20 
- 

-63.380,14 
-30.195,94 

469.804,06 
-30.195,94 

500.000,00 
- 

750 39 133 Stuttgart, Pfaffenwaldring 5 C, Neubau Haus der 
Studierenden 

6. Teilbetrag (Rest) 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

127.002,70 
- 

837.892,37 
964.895,07 

964.895,07 
964.895,07 

- 
- 

750 42 133 Stuttgart, Universität, Campus Vaihingen Höchstleis-
tungsrechenzentrum HLRS, Nobelstraße 19, Neubau 
Schulungszentrum 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 100.000,00 

 

76.833,84 
- 

-1.054.693,11 
-1.077.859,27 

-977.859,27 
-1.077.859,27 

100.000,00 
- 

750 43 133 Stuttgart, Universität, Campus Vaihingen Forschungs-
neubau "ARENA 2036" 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 346 01 und 
Tit. 381 01. 

30.049,88 
- 

-205.128,35 
-175.078,47 

-175.078,47 
-175.078,47 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 656 - 
 

750 44 133 Stuttgart, Universität, Campus Vaihingen, Neubau 
einer Kindertagesstätte mit MINT-Konzeption 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

750 45 133 Stuttgart, Universität, Pfaffenwaldring 55, NWZ I, 
Schadstoffsanierung mit Ertüchtigung Brandschutz 
und Lüftungsanlagen 

4. und 5. Teilbetrag 

264.504,65 
1.500.000,00 

512.892,28 
-722.603,07 

777.396,93 
777.396,93 

- 
- 

750 46 133 Stuttgart, Universität, Campus Stadtmitte, Sanierung 
Mensa Holzgartenstraße Planungsrate und vorberei-
tende Maßnahmen 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
649.336,70 

 

649.336,70 
- 

- 
- 

649.336,70 
- 

649.336,70 
- 

750 47 133 Stuttgart, Universität, Campus Vaihingen, Ersatzbau 
für die Fakultät Physik Planungsrate und vorbereitende 
Maßnahmen 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
4.663.086,43 

 

4.663.086,43 
- 

- 
- 

4.663.086,43 
- 

4.663.086,43 
- 

  Zw.S. Universität Stuttgart 8.199.341,92 
5.500.000,00 

6.310.458,68 
2.318.094,99 

14.509.800,60 
7.818.094,99 

6.691.705,61 
- 

  Universität Hohenheim     
751 01 133 Hohenheim, bauliche und betriebstechnische Verbes-

serung, Sanierung und Modernisierung der Universi-
tätsgebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 
Globale Minderausgaben 

EUR 
-400.000,00 

 

916,30 
250.000,00 

124.050,37 
274.966,67 

124.966,67 
524.966,67 

-400.000,00 
- 

751 02 133 Hohenheim, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

1.996.452,89 
- 

-3.631.855,27 
-1.635.402,38 

-1.635.402,38 
-1.635.402,38 

- 
- 

751 23 133 Hohenheim, Universität, Institut für Phytomedizin, 
Sanierung des Altbaus zur Errichtung studentischer 
Arbeitsplätze 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

751 24 133 Hohenheim, Universität, Erweiterungsneubau Hörsaal 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

126.956,82 
- 

301.969,76 
428.926,58 

428.926,58 
428.926,58 

- 
- 

751 25 133 Hohenheim, Universität, Ersatzneubau Forschungs-
gewächshausanlage, 1. Bauabschnitt 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02 und 
Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 2.400.000,00 

 

1.932.245,64 
500.000,00 

-114.943,27 
-1.082.697,63 

1.817.302,37 
-582.697,63 

2.400.000,00 
- 

751 26 133 Hohenheim, Universität, Ersatzneubau Laborflächen 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 1.000.000,00 

 

1.215.481,50 
- 

1.709.201,27 
1.924.682,77 

2.924.682,77 
1.924.682,77 

1.000.000,00 
- 

751 27 133 Hohenheim, Universität, Ersatzneubau Abferkelstall 
2. und 3. Teilbetrag 

Zuweisung von  
751 29 

EUR 
1.004.000,00 

Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 136.000,00 
zus. 1.140.000,00 

 

548.754,61 
700.000,00 

2.209.954,02 
918.708,63 

2.758.708,63 
1.618.708,63 

1.140.000,00 
- 

751 28 133 Hohenheim, Universität, Ersatzbau Geflügelstall 
2. und 3. Teilbetrag 

Zuweisung von  
751 29 

EUR 
1.579.000,00 

Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 281.000,00 
zus. 1.860.000,00 

 

2.006.827,88 
1.410.000,00 

4.094.589,99 
2.831.417,87 

6.101.417,87 
4.241.417,87 

1.860.000,00 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 657 - 
 

751 29 133 Hohenheim, Universität, Ersatzneubau Kleintierhaus 
2. und 3. Teilbetrag 

 EUR 
Zuweisung an 745 53 -1.950.000,00 
Zuweisung an 751 27 -1.004.000,00 
Zuweisung an 751 28 -1.579.000,00 
zus. -4.533.000,00 

 

255.351,70 
1.800.000,00 

1.114.603,33 
4.102.955,03 

1.369.955,03 
5.902.955,03 

-4.533.000,00 
- 

751 30 133 Hohenheim, Universität, Neuordnung Tierwissenschaf-
ten, 1. Bauabschnitt, Neubau Microbiota-Forschung, 
Planungsrate und vorbereitende Maßnahmen 

1. und 2. Teilbetrag 

533.522,70 
2.000.000,00 

1.450.772,13 
-15.705,17 

1.984.294,83 
1.984.294,83 

- 
- 

  Zw.S. Universität Hohenheim 8.616.510,04 
6.660.000,00 

7.258.342,33 
7.747.852,37 

15.874.852,37 
14.407.852,37 

1.467.000,00 
- 

  Universität Mannheim     
752 01 133 Mannheim, bauliche und betriebstechnische Verbesse-

rung, Sanierung und Modernisierung der Universitäts-
gebäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

- 
- 

62.637,95 
62.637,95 

62.637,95 
62.637,95 

- 
- 

752 15 133 Mannheim, Neubau eines Forschungs- und Lehrge-
bäudes 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04.  

166.839,11 
- 

-233.972,42 
-67.133,31 

-67.133,31 
-67.133,31 

- 
- 

752 16 133 Mannheim, Mannheim Business School (MBS) Einrich-
tung eines Studienzentrums im Schloss 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 100.000,00 

 

75.927,73 
- 

5.220,57 
-18.851,70 

81.148,30 
-18.851,70 

100.000,00 
- 

752 17 133 Mannheim, Universität, Schloss Ostflügel, Modernisie-
rung von Aula, Katakomben und Kunstturm 

3. Teilbetrag 
 EUR 
Zuweisung von 745 56 2.650.000,00 

 

5.050.029,62 
- 

3.965.459,85 
6.365.489,47 

9.015.489,47 
6.365.489,47 

2.650.000,00 
- 

752 18 133 Mannheim, Universität, Neubau für das GESIS-Leibniz 
Institut für Sozialwissenschaften 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 3.500.000,00 

 

4.333.642,73 
- 

-1.300.134,85 
-466.492,12 

3.033.507,88 
-466.492,12 

3.500.000,00 
- 

752 19 133 Mannheim, Universität, Sanierung Schloss Ehrenhof 
Ost 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
142.989,45 

 

142.989,45 
- 

- 
- 

142.989,45 
- 

142.989,45 
- 

  Zw.S. Universität Mannheim 9.769.428,64 
- 

2.499.211,10 
5.875.650,29 

12.268.639,74 
5.875.650,29 

6.392.989,45 
- 

  Zw.S. Universitäten 148.993.579,80 
94.022.000,00 

133.670.606,29 
107.655.672,57 

282.664.186,09 
201.677.672,57 

80.986.513,52 
- 

  Hochschulen     
761 28 133 Stuttgart, Hochschule für Technik, Erweiterungsbau 

9. Teilbetrag 
510.166,18 
- 

1.268.179,83 
1.778.346,01 

1.778.346,01 
1.778.346,01 

- 
- 

761 29 133 Reutlingen, Hochschule, Neubau eines Institutsgebäu-
des 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

761 38 133 Biberach, Hochschule, Umbau der ehemaligen Dollin-
ger Realschule für die Hochschule 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04.  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

761 39 133 Offenburg, Hochschule, Mensa, Sanierung Küchen-
trakt und Erweiterung Speisesaal 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02 und 
Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

761 41 133 Esslingen, Hochschule, Neubau eines Laborgebäudes 
für die Versorgungs- und Umwelttechnik am Standort 
Stadtmitte 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 658 - 
 

761 42 133 Stuttgart, Hochschule der Medien, Nobelstr. 10 Erwei-
terungsneubau, 1. Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 150.000,00 

 

185.852,10 
- 

-132.170,47 
-96.318,37 

53.681,63 
-96.318,37 

150.000,00 
- 

761 43 133 Pforzheim, Hochschule, Erweiterungsbau 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
119 23 

EUR 
4.677,36 

Zuweisung von  
797 56 (Einnahmen bei 
119 23 aus 2018) 1.827,90 
zus. 6.505,26 

 

- 
- 

- 
-6.505,26 

- 
-6.505,26 

6.505,26 
- 

761 44 133 Offenburg, Hochschule, Forschungsneubau, Peter-
Osypka-Institut 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Zuweisung an  
761 52  

EUR 
-92.300,00 

Einsparung und Zuwei-
sung an  
798 56 -5.416,22 
zus. -97.716,22 

 

- 
- 

- 
97.716,22 

- 
97.716,22 

-97.716,22 
- 

761 45 133 Schwäbisch Gmünd, Pädagogische Hochschule, 
Sanierung Hörsaalgebäude, 2. Bauabschnitt 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 50.000,00 

 

776.021,13 
1.000.000,00 

-712.260,61 
-986.239,48 

63.760,52 
13.760,52 

50.000,00 
- 

761 46 133 Albstadt-Sigmaringen, Hochschule, Standort Albstadt, 
Gebäude Haux, Brandschutzsanierung, 1. Bauab-
schnitt 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

-168.771,84 
750.000,00 

-756.992,23 
-1.675.764,07 

-925.764,07 
-925.764,07 

- 
- 

761 47 133 Ulm/Donau, Hochschule, Ersatzneubau Oberer Esels-
berg 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 03 und bei 
Tit. 381 04. 

12.045.106,23 
8.000.000,00 

-857.065,28 
3.188.040,95 

11.188.040,95 
11.188.040,95 

- 
- 

761 49 133 Konstanz, Hochschule für Technik, Wirtschaft und 
Gestaltung, Neubau Seminargebäude II 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 04 und 
Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 314.641,70 

 

- 
- 

43.827,21 
-270.814,49 

43.827,21 
-270.814,49 

314.641,70 
- 

761 50 133 Nürtingen, Hochschule für Wirtschaft und Umwelt, 
Neubau eines Informationszentrums 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

3.212.519,15 
900.000,00 

-442.393,09 
1.870.126,06 

2.770.126,06 
2.770.126,06 

- 
- 

761 51 133 Aalen, Hochschule für Technik und Wirtschaft, Sanie-
rung des Gebäude Beethovenstraße, 5. Bauabschnitt 

43.159,23 
- 

-26.337,71 
16.821,52 

16.821,52 
16.821,52 

- 
- 

761 52 133 Freiburg, Pädagogische Hochschule, Sanierung, 
Umbau und Erweiterung Turnhalle 

1. Teilbetrag (Rest)  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Zuweisung von  
761 44 

EUR 
92.300,00 

Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 68.500,00 
zus. 160.800,00 

 

251.292,65 
- 

185.579,58 
276.072,23 

436.872,23 
276.072,23 

160.800,00 
- 

761 53 133 Aalen, Hochschule für Technik und Wirtschaft Neubau 
Forschungsgebäude ZIMATE 

2. und 3. Teilbetrag.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 02 und 
Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
331 02 

EUR 
2.024.461,69 

Einnahmen bei  
381 04 1.250.000,00 
zus. 3.274.461,69 

 

4.556.299,39 
720.000,00 

663.212,29 
1.225.049,99 

5.219.511,68 
1.945.049,99 

3.274.461,69 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 659 - 
 

761 54 133 Aalen, Hochschule für Technik und Wirtschaft Sanie-
rung Gebäude Beethovenstraße 1, 6. Bauabschnitt 

2. und 3. Teilbetrag 

2.089.267,50 
2.000.000,00 

2.285.563,61 
2.374.831,11 

4.374.831,11 
4.374.831,11 

- 
- 

761 55 133 Aalen, Hochschule für Technik und Wirtschaft For-
schungsneubau, Zentrum für Nachhaltigkeit ZTN 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei den Tit. 346 01 und 
Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
346 01 

EUR 
1.165.635,79 

Einnahmen bei  
381 04 1.672.000,00 
zus. 2.837.635,79 

 

3.285.354,56 
- 

-542.528,55 
-94.809,78 

2.742.826,01 
-94.809,78 

2.837.635,79 
- 

761 56 133 Offenburg, Hochschule, Neubau Forschungsgebäude 
Regionales Innovationszentrum (RIZ) für Energietech-
nik 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 346 01 und 
Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04  2.584.500,00 

 

2.356.035,77 
- 

-1.036.478,81 
-1.264.943,04 

1.319.556,96 
-1.264.943,04 

2.584.500,00 
- 

761 57 133 Albstadt-Sigmaringen, Hochschule, Standort Albstadt, 
Gebäude Haux, Brandschutzsanierung, 2. und 3. 
Bauabschnitt 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

1.855.344,09 
2.000.000,00 

45.248,67 
-99.407,24 

1.900.592,76 
1.900.592,76 

- 
- 

761 58 133 Heidenheim, Duale Hochschule, Neubau auf dem 
WCM-Areal, Planungsrate und vorbereitende Maß-
nahmen 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 04, 
Tit. 341 02 und Tit. 381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 955.000,00 

 

415.020,28 
500.000,00 

2.472.473,94 
1.432.494,22 

2.887.494,22 
1.932.494,22 

955.000,00 
- 

761 59 133 Heidelberg, Pädagogische Hochschule, Gesamtsanie-
rung, 1. Bauabschnitt, Ersatzbau 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
745.092,39 

 

745.092,39 
- 

- 
- 

745.092,39 
- 

745.092,39 
- 

761 60 133 Weingarten, Hochschule Ravensburg-Weingarten, 
Gebäude A, Ausbau Dachgeschoss, Schadstoffsanie-
rung und Brandschutzmaßnahmen 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Einnahmen bei  
381 04 

EUR 
520.000,00 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 1.918.708,10 
zus. 2.438.708,10 

 

2.438.708,10 
- 

- 
- 

2.438.708,10 
- 

2.438.708,10 
- 

  Zw.S. Hochschulen 34.596.466,91 
15.870.000,00 

2.457.858,38 
7.764.696,58 

37.054.325,29 
23.634.696,58 

13.419.628,71 
- 

  Zw.S. Hochschulgesamtbereich 183.590.046,71 
109.892.000,00 

136.128.464,67 
115.420.369,15 

319.718.511,38 
225.312.369,15 

94.406.142,23 
- 

  Sonstige Baumaßnahmen Geschäftsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und 

Kunst 

    

768 30 183 Karlsruhe, Staatliche Kunsthalle Sanierung und Um-
strukturierung 

5. und 6. Teilbetrag (Planungsrate) 

437.327,65 
500.000,00 

1.000.637,29 
937.964,94 

1.437.964,94 
1.437.964,94 

- 
- 

       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 660 - 
 

768 31 183 Stuttgart, Umbau und Sanierungsmaßnahme im Alten 
Schloss für das Landesmuseum Württemberg, Arka-
denflügel Nord, Ostturm 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.089.783,41 

 

1.089.783,41 
- 

- 
- 

1.089.783,41 
- 

1.089.783,41 
- 

768 32 183 Stuttgart, Landesmuseum Württemberg, Altes Schloss, 
5. Bauabschnitt, Umstrukturierung und Umbau der 
Dürnitzhalle 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.313.766,95 

 

1.313.766,95 
- 

- 
- 

1.313.766,95 
- 

1.313.766,95 
- 

770 01 181 Stuttgart, bauliche und betriebstechnische Maßnah-
men an den Gebäuden der Württ. Staatstheater; 
Langzeitprogramm 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 04 und 
381 04. 

 EUR 
Einnahmen bei 381 04 3.428.634,76 

 

3.479.523,77 
- 

4.275.987,61 
4.326.876,62 

7.755.511,38 
4.326.876,62 

3.428.634,76 
- 

770 02 181 Stuttgart, Württembergische Staatstheater Neubau 
John Cranko Schule 

7. und 8. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 04 und 
381 04. 
Die Mittel sind nach Maßgabe der Erläuterung ge-
sperrt. 

 EUR 
Zuweisung von 797 56 3.750.000,00 

 

10.434.742,35 
6.000.000,00 

2.858.499,08 
3.543.241,43 

13.293.241,43 
9.543.241,43 

3.750.000,00 
- 

770 03 181 Stuttgart, Württembergische Staatstheater, Moderni-
sierung und Neustrukturierung der Württembergischen 
Staatstheater 

(Planungsrate) 
2. und 3. Teilbetrag  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 04.  
Die Mittel sind nach Maßgabe der Erläuterungen 
gesperrt. 

- 
250.000,00 

1.000.000,00 
750.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

- 
- 

771 26 181 Karlsruhe, bauliche und betriebstechnische Maßnah-
men im Badischen Staatstheater; Umbau Nancy-Halle 
und Langzeitbauprogramm 

30. und 31. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 333 01. 

 EUR 
Einnahmen bei 333 01 1.445.309,25 

 

2.605.290,46 
500.000,00 

142.789,96 
802.771,17 

2.748.080,42 
1.302.771,17 

1.445.309,25 
- 

771 27 181 Karlsruhe, Badisches Staatstheater, Neubau eines 
Schauspielhauses 

3. und 4. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 333 01. 
Die Mittel sind nach Maßgabe der Erläuterungen 
gesperrt. 

 EUR 
Einnahmen bei 333 01 1.324.494,15 

 

3.156.351,09 
1.500.000,00 

-202.340,69 
129.516,25 

2.954.010,40 
1.629.516,25 

1.324.494,15 
- 

772 02 186 Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, Sanierung  
1. Bauabschnitt (Dach und Fassade) 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
3.390.808,06 

 

968.883,89 
- 

2.421.924,17 
- 

3.390.808,06 
- 

3.390.808,06 
- 

       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 661 - 
 

772 03 012 Ludwigsburg, Landesarchiv, Erweiterung der Abteilung 
Staatsarchiv 

1. und 2. Teilbetrag 
 
Globale Minderausgaben 

EUR 
-3.500.000,00 

 

- 
3.500.000,00 

-363.957,68 
-363.957,68 

-363.957,68 
3.136.042,32 

-3.500.000,00 
- 

  Zw.S. Sonstige Baumaßnahmen Geschäftsbereich 
des Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und 

Kunst 

23.485.669,57 
12.250.000,00 

11.133.539,74 
10.126.412,73 

34.619.209,31 
22.376.412,73 

12.242.796,58 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

207.075.716,28 
122.142.000,00 

147.262.004,41 
125.546.781,88 

354.337.720,69 
247.688.781,88 

106.648.938,81 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Justiz und 
für Europa 

    

775 02 011 Brüssel, Vertretung des Landes bei der EU, Umbau 
des Gebäudes Rue Belliard 58 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 28. 

 EUR 
Einnahmen bei 356 28 8.315.000,00 

 

8.442.332,82 
- 

-141.661,33 
-14.328,51 

8.300.671,49 
-14.328,51 

8.315.000,00 
- 

775 43 051 Freiburg, Neuordnung Justizzentrum am Holzmarkt, 
2. und 3. Teilbetrag 

3.733.820,87 
4.000.000,00 

-308.994,07 
-575.173,20 

3.424.826,80 
3.424.826,80 

- 
- 

775 44 051 Stuttgart, Justizviertel, Erweiterung und Umstrukturie-
rung (Planungsrate) 

1. und 2. Teilbetrag 

7.860,84 
1.000.000,00 

1.979.026,19 
986.887,03 

1.986.887,03 
1.986.887,03 

- 
- 

775 45 051 Nürtingen, Amtsgericht, 2. Bauabschnitt, Erweiterung 
1. und 2. Teilbetrag 

 EUR 
Zuweisung an 745 52 -600.000,00 

 

377.032,84 
1.308.000,00 

335.011,80 
4.044,64 

712.044,64 
1.312.044,64 

-600.000,00 
- 

775 46 051 APL 
Ulm, Landgericht, Ausbau Dachgeschoss und barriere-
freie Erschließung 

Einsparung bei 
Tit. 775 56  

EUR 
803.530,90 

 

803.530,90 
- 

- 
- 

803.530,90 
- 

803.530,90 
803.530,90 

775 56 056 Baumaßnahmen einschl. Sicherheitsvorkehrungen für 
die Justizverwaltung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Einsparung zur De-
ckung der apl. Ausga-
ben bei Tit. 775 46  

EUR 
 

-803.530,90 
 

846.343,19 
2.500.000,00 

1.413.943,57 
563.817,66 

2.260.286,76 
3.063.817,66 

-803.530,90 
- 

775 57 051 Sanierungs- und Erhaltungsmaßnahmen im Zusam-
menhang mit der Notariatsreform 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
3.603.010,55 

 

1.845.612,79 
- 

- 
-1.757.397,76 

1.845.612,79 
-1.757.397,76 

3.603.010,55 
- 

  Justizvollzugsanstalten     
777 03 056 Hohenasperg, Sanierungs- und Neubaumaßnahmen 

für das Justizvollzugskrankenhaus 
47. Teilbetrag 

472.877,09 
- 

-1.035.720,55 
-562.843,46 

-562.843,46 
-562.843,46 

- 
- 

777 10 056 Schwäbisch-Gmünd, Sanierungs- und Neubaumaß-
nahmen in der Justizvollzugsanstalt Gotteszell 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

- 
- 

-330.947,04 
-330.947,04 

-330.947,04 
-330.947,04 

- 
- 

777 17 056 Mannheim, Justizvollzugsanstalt, Neubau eines 
Haftgebäudes für weibliche Gefangene, 1. BA 

Zuweisung von 798 56 
zur Abrechnung 

EUR 
14.306,04 

 

17.273,05 
- 

- 
2.967,01 

17.273,05 
2.967,01 

14.306,04 
- 

777 32 056 Bruchsal, Sanierungs- und Modernisierungsmaßnah-
men in der Justizvollzugsanstalt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

Einnahmen bei  
381 04 

EUR 
2.573.673,19 

Zuweisung von  
798 56 zur Abrechnung 416.170,70 
zus. 2.989.843,89 

 

- 
- 

- 
-2.989.843,89 

- 
-2.989.843,89 

2.989.843,89 
- 

       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 662 - 
 

777 43 056 Bruchsal, Justizvollzugsanstalt Außenstelle Kislau, 
Schlosshauptbau, Sanierung und Umstrukturierung 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
367.209,22 

 

367.209,22 
- 

- 
- 

367.209,22 
- 

367.209,22 
- 

777 44 056 Bruchsal, Justizvollzugsanstalt, Sanierung Werkhof 
und Ersatzbauten, 1. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

1.152.501,70 
- 

1.855.723,74 
3.008.225,44 

3.008.225,44 
3.008.225,44 

- 
- 

777 45 056 Schwäbisch Gmünd, Justizvollzugsanstalt Gotteszell 
Sanierung Hauptgebäude und Kreuzgang 

1. Teilbetrag (Rest) 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von  
797 56 

EUR 
1.360.000,00 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 1.573.728,79 
zus. 2.933.728,79 

 

3.362.661,79 
2.575.000,00 

- 
-2.146.067,00 

3.362.661,79 
428.933,00 

2.933.728,79 
- 

777 46 056 Adelsheim, Justizvollzugsanstalt, Torwache (Geb.A) 
energetische Fassadensanierung und Sanierung des 
Verwaltungsbereichs, 2. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
385.440,58 

 

385.440,58 
- 

- 
- 

385.440,58 
- 

385.440,58 
- 

777 47 056 Rottweil, Justizvollzugsanstalt, Neubau (Planungsrate) 
1.und 2. Teilbetrag 

 EUR 
Zuweisung von 797 56 3.600.000,00 

 

2.290.990,70 
1.500.000,00 

2.345.416,60 
-463.592,70 

4.636.407,30 
1.036.407,30 

3.600.000,00 
- 

777 48 056 Mannheim, Justizvollzugsanstalt, Ersatzbau eines 
Haftgebäudes für weibliche Gefangene, 2. Bauab-
schnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
55.238,63 

 

55.238,63 
- 

- 
- 

55.238,63 
- 

55.238,63 
- 

777 49 056 Rottenburg, Justizvollzugsanstalt, Ersatzbau Werkhal-
le 2. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.276.913,25 

 

1.276.913,25 
- 

- 
- 

1.276.913,25 
- 

1.276.913,25 
- 

  Zw.S. Justizvollzugsanstalten 9.381.106,01 
4.075.000,00 

2.834.472,75 
-3.482.101,64 

12.215.578,76 
592.898,36 

11.622.680,40 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Justiz und für Europa 

25.437.640,26 
12.883.000,00 

6.111.798,91 
-4.274.251,78 

31.549.439,17 
8.608.748,22 

22.940.690,95 
803.530,90 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Finanzen     
779 12 016 Heidelberg, Ersatzbau für das Universitätsbauamt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 663 - 
 

779 13 061 Karlsruhe, Neubau für das Finanzamt Karlsruhe- Stadt 
und Erweiterungsflächen 

1. und 2. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 356 29. 

Einnahmen bei  
356 29 

EUR 
9.880.000,00 

Zuweisung von  
798 56 (Risikovorsorge) 1.800.000,00 
zus 11.680.000,00 

 

10.688.908,83 
500.000,00 

1.765.699,55 
274.608,38 

12.454.608,38 
774.608,38 

11.680.000,00 
- 

779 14 061 Überlingen, Finanzamt, Sanierung und energetische 
Ertüchtigung, 3. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
12.387,34 

 

12.387,34 
- 

- 
- 

12.387,34 
- 

12.387,34 
- 

779 15 062 Schwäbisch Gmünd, Bildungszentrum der Oberfinanz-
direktion Karlsruhe, Generalsanierung, Unterkunftsge-
bäude G 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
115.127,58 

 

115.127,58 
- 

- 
- 

115.127,58 
- 

115.127,58 
- 

779 17 061 Karlsruhe, Landeszentrum für Datenverarbeitung 
(LZfD), Umbau und Sanierung des Gebäudes Molt-
kestraße 76 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
86.319,01 

 

86.319,01 
- 

- 
- 

86.319,01 
- 

86.319,01 
- 

779 18 062 Schwäbisch Gmünd, Bildungszentrum der Oberfinanz-
direktion Karlsruhe, Generalsanierung, Unterkunftsge-
bäude (Geb. E), 3. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.666.981,83 

 

1.666.981,83 
- 

- 
- 

1.666.981,83 
- 

1.666.981,83 
- 

779 20 062 Heilbronn, Gesamtsanierung Behördenzentrum Roll-
wagstraße 16 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

780 04 184 Stuttgart, Bad Cannstatt, Neubau eines Menschenaf-
fenhauses für die Wilhelma 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 und 342 04 zulässig. 

6.426,95 
- 

116.456,80 
122.883,75 

122.883,75 
122.883,75 

- 
- 

780 05 184 Stuttgart, Bad-Cannstatt, Neubau der Elefantenwelt für 
die Wilhelma (Planungsrate) 

1. und 2. Teilbetrag 

896.326,65 
1.000.000,00 

418.486,54 
314.813,19 

1.314.813,19 
1.314.813,19 

- 
- 

781 43 680 Badenweiler, Staatsbad, Sanierungs- und Modernisie-
rungsmaßnahmen im Kurhaus 

9. Teilbetrag 

12.305,60 
- 

989.094,44 
1.001.400,04 

1.001.400,04 
1.001.400,04 

- 
- 

781 44 680 Badenweiler, Staatsbad, Sanierung und Erweiterung 
Cassiopeia-Therme 

2. und 3. Teilbetrag 

28.296,50 
500.000,00 

1.784.026,58 
1.312.323,08 

1.812.323,08 
1.812.323,08 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Finanzen 

13.513.080,29 
2.000.000,00 

5.073.763,91 
3.026.028,44 

18.586.844,20 
5.026.028,44 

13.560.815,76 
- 

       
       
       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 664 - 
 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wirtschaft, 
Arbeit und Wohnungsbau 

    

784 01 023 Stuttgart, Willi-Bleicher-Str. 19, Haus der Wirtschaft, 
Sanierung und Modernisierung, 2. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
1.170.058,17 

 

1.170.058,17 
- 

- 
- 

1.170.058,17 
- 

1.170.058,17 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wirtschaft, Arbeit und Wohnungsbau 

1.170.058,17 
- 

- 
- 

1.170.058,17 
- 

1.170.058,17 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ländlichen 
Raum, Ernährung und Verbraucherschutz 

    

786 11 331 Karlsruhe, Naturschutzzentrum Rappenwört, Ersatz-
bau und Umbau Bestandsgebäude 

4. und 5. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
300.000,00 

690.232,58 
390.232,58 

690.232,58 
690.232,58 

- 
- 

786 12 331 Wangen, Landwirtschaftliches Zentrum Baden- Würt-
temberg (LAZBW), Energetische Sanierung des 
Schulgebäudes mit Erweiterung des Lehrbereiches 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
467.048,24 

 

467.048,24 
- 

- 
- 

467.048,24 
- 

467.048,24 
- 

787 01 531 Bonndorf, Ersatzbau Forstlicher Hauptstützpunkt 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Einnahmen bei 341 02 1.350.269,50 
Zuweisung von 798 56 
(Risikovorsorge) 60.000,00 
zus. 1.410.269,50 

 

1.104.324,01 
- 

-1.044.324,01 
-1.350.269,50 

60.000,00 
-1.350.269,50 

1.410.269,50 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ländlichen Raum, Ernährung und Verbraucher-

schutz 

1.571.372,25 
300.000,00 

-354.091,43 
-960.036,92 

1.217.280,82 
-660.036,92 

1.877.317,74 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Umwelt, 
Klima und Energiewirtschaft 

    

789 12 331 Nationalpark Schwarzwald, Neubau Besucher- und 
Informationszentrum 

5. und 6. Teilbetrag 

10.772.087,29 
7.000.000,00 

-8.008.991,36 
-4.236.904,07 

2.763.095,93 
2.763.095,93 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Umwelt, Klima und Energiewirtschaft 

10.772.087,29 
7.000.000,00 

-8.008.991,36 
-4.236.904,07 

2.763.095,93 
2.763.095,93 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Verkehr     
791 01 711 Nagold-Rötenbach, Straßenbauverwaltung, Sanierung 

Aus- und Fortbildungszentrum, 
4. Teilbetrag  

75.371,51 
- 

375.241,58 
450.613,09 

450.613,09 
450.613,09 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Verkehr 

75.371,51 
- 

375.241,58 
450.613,09 

450.613,09 
450.613,09 

- 
- 

  Allgemeinen Finanzverwaltung     
793 21 195 Salem, Schloss, Sanierung 2. und 3. Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR 
Zuweisung von 797 56  238.046,55 

 

- 
- 

- 
-238.046,65 

- 
-238.046,65 

238.046,65 
- 

793 22 195 Hohenneuffen, Sicherung der Burgruine, Brand-
schutzmaßnahmen und Sanierung im Innern,  
1. Bauabschnitt 

5. und 6. Teilbetrag 
Zuweisung von 798 56 
(nicht projektscharfe Ri-
sikovorsorge) 

EUR 
 

80.000,00 
 

725.664,61 
250.000,00 

-89.132,15 
306.532,46 

636.532,46 
556.532,46 

80.000,00 
- 

793 27 195 Heidelberg, Sanierungs- und Modernisierungsmaß-
nahmen im Schloss 

50. und 51. Teilbetrag 
 EUR 
Einnahmen bei 341 02 21.102,21 

 

440.010,37 
250.000,00 

804.383,87 
973.292,03 

1.244.394,24 
1.223.292,03 

21.102,21 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 665 - 
 

793 29 195 Schwetzingen, Sanierungs- und Modernisierungsmaß-
nahmen des Schlosses und der Nebengebäude 

56. und 57. Teilbetrag 

217.504,89 
- 

-11.074,20 
206.430,69 

206.430,69 
206.430,69 

- 
- 

793 35 195 Bruchsal , Schloss, Ausbau der Beletage 25.974,87 
- 

397.971,12 
423.945,99 

423.945,99 
423.945,99 

- 
- 

793 41 195 Singen, Sicherung der Burgruine Hohentwiel 
37. Teilbetrag 

62.286,67 
- 

122.254,52 
184.541,19 

184.541,19 
184.541,19 

- 
- 

793 42 195 Tettnang, Neues Schloss, Dach- und Fassadensanie-
rung, 2. Bauabschnitt 

In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
18.110,30 

 

18.110,30 
- 

- 
- 

18.110,30 
- 

18.110,30 
- 

793 43 195 Salem, Schloss, Sanierung, 4. Bauabschnitt 
In Höhe der zweckentsprechenden Entnahmen bei 
Kap. 1212 Tit. 359 05 erhöhen sich die Ausga-
beermächtigungen.  
Die Ausgaben können innerhalb des Haushaltsjah-
res auch vor dem Eingang der entsprechenden 
Einnahmen geleistet werden. 

Zuweisung von 
Kap. 1212 Tit. 359 05 

EUR 
702.032,03 

 

137.032,03 
- 

- 
-565.000,00 

137.032,03 
-565.000,00 

702.032,03 
- 

794 45 195 Linkenheim, Evangelische Kirche, Generalsanierung 
6. und 7. Teilbetrag 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

7.515,80 
100.000,00 

-295.403,20 
-387.887,40 

-287.887,40 
-287.887,40 

- 
- 

795 26 195 Maulbronn, Sanierungs- und Modernisierungsmaß-
nahmen der ehemaligen Klosteranlage 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 331 03 und 
341 02. 

207.453,47 
- 

-32.792,72 
174.660,75 

174.660,75 
174.660,75 

- 
- 

797 51 811 Große Baumaßnahmen zur energetischen Sanierung 
und Modernisierung von Gebäuden und Betriebsein-
richtungen durch verwaltungsinterne Refinanzierung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 51.  
Ausgaben dürfen bereits vor Eingang der Einnah-
men geleistet werden. 

 EUR 
Einnahmen bei 356 51 3.000.000,00 

 

5.922.618,52 
1.000.000,00 

296.736,11 
2.219.354,63 

6.219.354,63 
3.219.354,63 

3.000.000,00 
- 

797 55 811 Bauliche Verbesserungen, Sanierungs- und Moderni-
sierungsmaßnahmen einschließlich Neu- und Er- 
weiterungsbauten an landeseigenen Kulturdenkmalen 

1.168.170,11 
- 

929.253,68 
2.097.423,79 

2.097.423,79 
2.097.423,79 

- 
- 

797 56 811 Bauliche Verbesserungen, Sanierungs- und Moderni-
sierungsmaßnahmen einschließlich Neu- und Erweite-
rungsbauten 

Zuweisungen über  
798 56 

EUR 

a) wegen sonst.  
Mehrbedarf 

2.412.084,45 

b) aus Einsparungen 71.285,99 
c) aus Einnahmen bei  
Tit. 119 23 192.956,67 
Tit. 341 02 482.363,24 
Tit. 381 04 1.105.118,19 
Zuweisung an 736 09  -600.000,00 
Zuweisung an 745 52 -1.350.000,00 
Zuweisung an 761 43 
(Einnahmen bei 119 23 
aus 2018) 

-1.827,90 

Zuweisung an 770 02 -3.750.000,00 
Zuweisung an 777 45 -1.360.000,00 
Zuweisung an 777 47 -3.600.000,00 
Zuweisung an 793 21 -238.046,65 
zus. -6.636.066,01 

 

14.299.910,82 
24.073.000,00 

18.575.528,94 
15.438.505,77 

32.875.439,76 
39.511.505,77 

-6.636.066,01 
- 

797 57 811 Planungen und bauliche Maßnahmen zur Energieein-
sparung und zur verstärkten Nutzung erneuerbarer 
Energien bei landeseigenen Immobilien 

397.792,91 
- 

-186.487,96 
211.304,95 

211.304,95 
211.304,95 

- 
- 

797 58 811 Neu-, Um- und Erweiterungsbauten im Zusammen-
hang mit der Neuordnung von Landesbehörden 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 08. 

- 
- 

-182,63 
-182,63 

-182,63 
-182,63 

- 
- 

       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 666 - 
 

797 59 811 Planung von Hochbaumaßnahmen des Landes 
Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu. 

Einnahmen bei  
341 02 

EUR 
32.000,00 

Einnahmen bei  
381 04 26.000,00 
Zuweisung an  
744 33  
(Einnahmen 2011 bei 
341 02) -500.000,00 
zus. -442.000,00 

 

14.698.191,87 
2.500.000,00 

-11.816.294,47 
823.897,40 

2.881.897,40 
3.323.897,40 

-442.000,00 
- 

  Zw.S. Allgemeinen Finanzverwaltung 38.328.237,24 
28.173.000,00 

8.694.760,91 
21.868.772,97 

47.022.998,15 
50.041.772,97 

-3.018.774,82 
- 

  Globalbeträge     
798 56 811 Reserve für die Großen Baumaßnahmen 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 sowie um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 23, 331 03, 333 04, 341 02, 
381 04 und um Einsparungen bei abgerechneten 
Titeln (Tit. 712 01 bis 797 59).  
Die Mittel dürfen mit Zustimmung des Ministeriums 
für Finanzen zur Erhöhung der Ansätze bei den 
einzelnen Ausgabetiteln (Tit. 712 01 bis 797 59 so-
wie Tit. 712 70, 720 70 und 721 70) verwendet 
werden.  

Diesem Titel sind 2019  EUR 
Mittel in Höhe von   
zugeflossen: 5.477.274,42 
- aus Einsparungen  71.285,99 
- aus Einnahmen bei 
119 23, 333 04, 341 02 
und 381 04 5.405.988,43 
Zuweisungen an andere 
Titel sind in Höhe von  -8.477.274,42 
Zuweisungen aus der 
projektscharfen Risiko-
vorsorge in Höhe von 

 
 

-5.251.750,00 
erfolgt.  
zus. -8.251.750,00 

 

- 
8.695.700,00 

31.512.195,09 
31.068.245,09 

31.512.195,09 
39.763.945,09 

-8.251.750,00 
- 

799 01 811 Zuführung der die Ausgaben erhöhenden Drittmittel - 
3.750.000,00 

- 
- 

- 
3.750.000,00 

-3.750.000,00 
- 

  Zw.S. Globalbeträge - 
12.445.700,00 

31.512.195,09 
31.068.245,09 

31.512.195,09 
43.513.945,09 

-12.001.750,00 
- 

  Zw.S. Große Baumaßnahmen (Tit. 712 01 - 799 01) 336.129.536,73 
194.883.700,00 

204.119.041,92 
200.449.629,30 

540.248.578,65 
395.333.329,30 

144.915.249,35 
803.530,90 

883 01 811 Freiburg, Ausgleichszahlungen von Synergien im 
Zusammenhang mit dem Stadionneubau 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 352.593.827,25 
241.583.700,00 

209.006.532,32 
206.368.616,49 

561.600.359,57 
447.952.316,49 

113.648.043,08 
803.530,90 

  Besondere Finanzierungsausgaben     
972 01 880 Globale Minderausgabe im Kap. 1208 - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

972 11 880 Globale Minderausgabe für Bauausgaben des Karls-
ruher Instituts für Technologie (KIT) 

Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt. 

- 
-4.000.000,00 

- 
- 

- 
-4.000.000,00 

4.000.000,00 
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben - 
-4.000.000,00 

- 
- 

- 
-4.000.000,00 

4.000.000,00 
- 

  Titelgruppen     
70  Baumaßnahmen im Zusammenhang mit der Polizei-

strukturreform 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Innerhalb der Summe der Haushaltsansätze der 
deckungsfähigen Tit. 712 70, 720 70, 721 70, 
798 70 und 798 56 sind Überschreitungen der in 
den Erläuterungen genannten geschätzten Baukos-
ten zulässig. 

    

       
       
       
       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 667 - 
 

519 70 042 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
im Zusammenhang mit der Polizeistrukturreform 

Mehrausgaben bei Tit. 519 70 sind bis zur Höhe 
der Einsparungen bei den Tit. 519 01 und 711 01 
mit Zustimmung des Ministeriums für Finanzen zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei den Tit. 281 70 und 381 70A. 

Einnahmen bei  
281 70 

EUR 
150.000,00 

Zuweisung an  
711 70  
(Einnahmen bei 381 70 A 
2018) -1.938,86 
zus, 148.061,14 

 

3.210.700,95 
2.000.000,00 

4.895.676,35 
5.958.316,16 

8.106.377,30 
7.958.316,16 

148.061,14 
- 

711 70 042 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten im Zusam-
menhang mit der Polizeistrukturreform 

Mehrausgaben bei Tit. 711 70 sind bis zur Höhe 
der Einsparungen bei den Tit. 519 01 und 711 01 
mit Zustimmung des Ministeriums für Finanzen zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei den Tit. 341 70A und 381 70A. 

Zuweisung von 519 70 
(Einnahmen bei 381 70 A 
2018) 

EUR 
 

1.938,86 
 

702.357,90 
1.000.000,00 

719.202,78 
419.621,82 

1.421.560,68 
1.419.621,82 

1.938,86 
- 

712 70 042 Bauliche und betriebstechnische Verbesserung, 
Sanierung und Modernisierung Polizeigebäude, Neu- 
und Erweiterungsbauten (Polizeistrukturreformmaß-
nahmen) 

Mehrausgaben bei Tit. 712 70 sind bis zur Höhe 
der Einsparungen bei den Tit. 798 56 mit Zustim-
mung des Ministeriums für Finanzen zulässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei den Tit. 119 70A, 341 70B und 
381 70B. 

Zuweisung an  
720 70 

EUR 
-2.000.000,00 

Zuweisung an  
720 70  
(Einnahmen bei 341 70B 
2018) -12.489,00 
zus, -2.012.489,00 

 

4.695.076,17 
4.000.000,00 

3.982.737,96 
6.690.303,13 

8.677.814,13 
10.690.303,13 

-2.012.489,00 
- 

720 70 042 Große Baumaßnahmen im Zusammenhang mit der 
Polizeistrukturreform 

5. und 6. Teilbetrag 
Mehrausgaben bei Tit. 720 70 sind bis zur Höhe 
der Einsparungen bei den Tit. 798 56 und 797 70 
mit Zustimmung des Ministeriums für Finanzen zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei den Tit. 119 70A, 341 70B und 
381 70B. 

Einnahmen bei  
341 70B 

EUR 
42.019,31 

Zuweisung von  
798 70 für Maßnahme 
Nr. 11 (Risikovorsorge) 1.125.000,00 
Zuweisung von  
798 70 für Maßnahme 
Nr. 12 (Risikovorsorge) 1.118.000,00 
Zuweisung von  
712 70 2.000.000,00 
Zuweisung von  
712 70  
(Einnahmen bei 341 70B 
2018) 12.489,00 
zus, 4.297.508,31 

 

21.531.145,05 
34.347.300,00 

57.163.298,34 
40.049.635,08 

78.694.443,39 
74.396.935,08 

4.297.508,31 
- 

721 70 042 Baumaßnahmen im Zusammenhang mit der Polizei-
strukturreform für das Polizeipräsidium Heilbronn und 
das Polizeipräsidium Karlsruhe 

5. und 6. Teilbetrag 

6.728.792,71 
7.000.000,00 

7.356.440,19 
7.085.232,90 

14.085.232,90 
14.085.232,90 

- 
- 

797 70 042 Planung von Hochbaumaßnahmen im Zusammenhang 
mit der Polizeistrukturreform 

Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu. 

339.035,12 
1.500.000,00 

13.440.668,88 
12.279.704,00 

13.779.704,00 
13.779.704,00 

- 
- 

       
       
       
       



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 668 - 
 

798 70 811 Reserve für die Großen Baumaßnahmen im Zusam-
menhang mit der Polizeistrukturreform 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 70, 341 70B und 381 70B so-
wie um Einsparungen bei abgerechneten Titeln der 
Tit.Gr. 70.  
Die Mittel dürfen mit Zustimmung des Ministeriums 
für Finanzen zur Erhöhung der Ansätze bei den 
einzelnen Ausgabetiteln der Tit.Gr. 70 verwendet 
werden.  

 EUR 
Zuweisung an 720 70  -2.243.000,00 

 

- 
2.813.000,00 

9.754.000,00 
9.184.000,00 

9.754.000,00 
11.997.000,00 

-2.243.000,00 
- 

  Summe Titelgruppe 70 37.207.107,90 
52.660.300,00 

97.312.024,50 
81.666.813,09 

134.519.132,40 
134.327.113,09 

192.019,31 
- 

71  Sonderfinanzierung von Baumaßnahmen durch die 
Finanzierungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben 
des Landes Baden-Württemberg mbH 

Steuererstattungen aus Baukosten für Landesbe-
triebe (§26 LHO) und Betriebe gewerblicher Art 
können von den Ausgaben abgesetzt werden. 

Die bei 712 71 und 714 71 angefallenen 
Bauausgaben in Höhe von 
150.845.873,81 EUR wurden wie folgt finan-
ziert:  
Bundeszuweisungen 
331 71 

EUR 
47.512.482,49 

Beiträge Dritter 
341 71 

 
10.765.818,09 

Beiträge aus anderen 
Einzelplänen 381 71 

 
15.802.221,30 

Erstattungen der Bau-
finanz 342 71 

 
76.765.351,93 

zus. 150.845.873,81 
 

    

671 71 811 Finanzierungsaufwand für die bei den Tit. 712 71 und 
714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

102.000.000,00 
102.000.000,00 

- 
- 

102.000.000,00 
102.000.000,00 

- 
- 

712 71 811 Baumaßnahmen im Rahmen des Behördenbaupro-
gramms 

Bei den Tit. 712 71 und 714 71 erhöht oder vermin-
dert sich die Ausgabeermächtigung um die Mehr- 
oder Wenigereinnahmen bei Tit.Gr. 71. 
Ausgaben dürfen bereits vor Eingang der Einnah-
men geleistet werden. 

27.146.542,21 
41.260.000,00 

- 
- 

27.146.542,21 
41.260.000,00 

-14.113.457,79 
- 

714 71 139 Baumaßnahmen im Rahmen der Bauprogramme zur 
Forschungsförderung, Emissionsschutz und Nachfol-
gebelegung ehem. militärischer Grundstücke 

Bei den Tit. 712 71 und 714 71 erhöht oder vermin-
dert sich die Ausgabeermächtigung um die Mehr- 
oder Wenigereinnahmen bei Tit.Gr. 71. 
Ausgaben dürfen bereits vor Eingang der Einnah-
men geleistet werden. 

123.699.331,60 
100.000.000,00 

- 
- 

123.699.331,60 
100.000.000,00 

23.699.331,60 
- 

  Summe Titelgruppe 71 252.845.873,81 
243.260.000,00 

- 
- 

252.845.873,81 
243.260.000,00 

9.585.873,81 
- 

  Gesamtausgaben 1.030.721.015,52 
729.204.000,00 

342.076.748,88 
331.432.675,95 

1.372.797.764,40 
1.060.636.675,95 

312.161.088,45 
803.530,90 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 201.431,01 

- 
- 
- 

201.431,01 
- 

201.431,01 
- 

  Übrige Einnahmen 296.673.771,80 
175.410.000,00 

- 
- 

296.673.771,80 
175.410.000,00 

121.263.771,80 
- 

  Gesamteinnahmen 296.875.202,81 
175.410.000,00 

- 
- 

296.875.202,81 
175.410.000,00 

121.465.202,81 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 391.284.907,51 
197.700.000,00 

40.653.868,41 
49.355.562,53 

431.938.775,92 
247.055.562,53 

184.883.213,39 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 102.000.000,00 
102.000.000,00 

- 
- 

102.000.000,00 
102.000.000,00 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen 537.436.108,01 
433.504.000,00 

301.422.880,47 
282.077.113,42 

838.858.988,48 
715.581.113,42 

123.277.875,06 
803.530,90 

  Besondere Finanzierungsausgaben - 
-4.000.000,00 

- 
- 

- 
-4.000.000,00 

4.000.000,00 
- 

  Gesamtausgaben 1.030.721.015,52 
729.204.000,00 

342.076.748,88 
331.432.675,95 

1.372.797.764,40 
1.060.636.675,95 

312.161.088,45 
803.530,90 

  Zuschuss 733.845.812,71 
553.794.000,00 

342.076.748,88 
331.432.675,95 

1.075.922.561,59 
885.226.675,95 

190.695.885,64 
803.530,90 

       

 




